



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月3日

上場会社名 株式会社ヤマト 上場取引所 東
コード番号 1967 URL <https://www.yamato-se.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 町田 豊
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 藤井 政宏 (TEL) 027-290-1800
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年3月21日~2024年12月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	36,967	7.5	2,961	361.6	3,431	228.2	2,334	630.1
2024年3月期第3四半期	34,374	8.1	641	△47.9	1,045	△32.6	319	△67.1

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 3,067百万円(76.9%) 2024年3月期第3四半期 1,733百万円(64.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	93.88	—
2024年3月期第3四半期	12.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	55,514	39,271	70.6	1,580.29
2024年3月期	52,888	37,335	70.5	1,478.02

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 39,198百万円 2024年3月期 37,275百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年3月21日~2025年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,130	10.0	3,920	116.8	4,240	81.8	2,940	98.7	118.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	26,927,652株	2024年3月期	26,927,652株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	2,123,261株	2024年3月期	1,707,725株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	24,866,364株	2024年3月期3Q	25,229,917株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、決算短信（添付資料）の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(収益認識関係)	9
3. 補足情報	10
(1) 連結受注実績内訳	10
(2) 個別受注実績内訳	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要などにより、緩やかな回復基調にあります。しかしながら、アメリカの政策動向、中国経済の減速懸念のほか、ウクライナや中東情勢など、先行きについては不透明な状況が続いております。

建設業界においては、堅調な設備投資のもと建設需要は底堅く継続し、受注採算も改善基調で推移しておりますが、資機材価格は高い水準にあり、技術者・技能労働者不足がより深刻化するなど、先行きは依然として楽観できない状況にあります。

このような経営環境のもと、当社グループは「中期経営計画」（2023年～2025年度）2年目を迎え、3つの成長戦略「コア事業の強化・拡大」「グリーンイノベーションの推進」「経営基盤の強化・地域貢献」に取り組み、自社工場での配管加工による、現場施工から工場製造へのトランスフォーメーションを進めております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高が前年同四半期比19.2%増の526億5百万円、売上高が前年同四半期比7.5%増の369億6千7百万円、営業利益が前年同四半期比361.6%増の29億6千1百万円、経常利益が前年同四半期比228.2%増の34億3千1百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が前年同四半期比630.1%増の23億3千4百万円となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりです。なお、セグメント間取引消去前の金額を使用しています。

（建設工事業）

当社グループの主要部門であり、売上高は前年同四半期比7.6%増の366億円、セグメント利益（営業利益）は前年同四半期比425.2%増の28億5千7百万円となりました。

（商業施設運営業）

当社グループが運営する道の駅まえばし赤城に基づくものです。売上高は前年同四半期比1.2%減の3億8千2百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同四半期比18.0%増の1億1千4百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産残高は、前連結会計年度末比26億2千5百万円（5.0%）増の555億1千4百万円となりました。資産の部については、主として時価評価等により投資有価証券が増加したことによります。

負債の部については、前連結会計年度末比6億8千9百万円（4.4%）増の162億4千2百万円となりました。これは、主として投資有価証券の時価評価における税効果により繰延税金負債が増加したことによります。

純資産の部については、前連結会計年度末比19億3千6百万円（5.2%）増の392億7千1百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益を計上した結果、利益剰余金が増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向および今後の見通し等を勘案し、2024年5月7日に公表いたしました2025年3月期の通期連結業績予想を修正しています。詳細につきましては、2025年1月31日に公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,453,940	10,523,357
受取手形、完成工事未収入金等及び契約資産	15,824,113	15,719,594
電子記録債権	2,534,009	708,305
有価証券	517,573	860,864
未成工事支出金等	1,763,415	2,218,887
その他	1,278,964	1,958,399
貸倒引当金	△13,240	△31,549
流動資産合計	30,358,777	31,957,859
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,906,087	2,738,746
その他（純額）	4,910,976	5,168,291
有形固定資産合計	7,817,063	7,907,037
無形固定資産		
顧客関連資産	175,714	149,357
のれん	471,719	316,114
その他	1,196,710	1,228,654
無形固定資産合計	1,844,144	1,694,125
投資その他の資産		
投資有価証券	11,360,707	12,368,345
関係会社株式	79,611	105,699
退職給付に係る資産	1,057,603	1,156,493
その他	370,933	324,805
投資その他の資産合計	12,868,855	13,955,345
固定資産合計	22,530,063	23,556,508
資産合計	52,888,840	55,514,367
負債の部		
流動負債		
工事未払金	6,241,462	6,485,772
買掛金	36,741	54,708
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	42,072	40,389
契約負債	2,848,102	3,119,170
賞与引当金	1,054,451	595,530
工事損失引当金	255,978	46,167
完成工事補償引当金	75,775	74,716
その他	2,198,077	2,455,642
流動負債合計	13,352,662	13,472,096
固定負債		
長期借入金	539,749	524,637
役員退職慰労引当金	133,200	148,097
その他	1,528,208	2,098,055
固定負債合計	2,201,158	2,770,789
負債合計	15,553,820	16,242,886

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	4,730,625	4,730,625
利益剰余金	24,529,716	26,183,310
自己株式	△939,278	△1,389,323
株主資本合計	33,321,063	34,524,612
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,767,538	4,534,210
退職給付に係る調整累計額	186,936	139,343
その他の包括利益累計額合計	3,954,474	4,673,553
非支配株主持分	59,481	73,314
純資産合計	37,335,019	39,271,481
負債純資産合計	52,888,840	55,514,367

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月21日 至 2024年12月20日)
売上高	34,374,238	36,967,650
売上原価	31,731,706	31,849,603
売上総利益	2,642,532	5,118,046
販売費及び一般管理費	2,001,084	2,156,806
営業利益	641,448	2,961,239
営業外収益		
受取利息	48,452	47,562
受取配当金	244,661	292,188
持分法による投資利益	-	26,088
有価証券評価益	1,962	-
有価証券償還益	10,610	-
投資有価証券償還益	7,833	-
受取賃貸料	31,363	28,840
助成金収入	-	8,863
その他	123,043	117,954
営業外収益合計	467,925	521,498
営業外費用		
支払利息	13,937	21,092
持分法による投資損失	6,642	-
有価証券償還損	150	624
賃貸費用	18,766	17,243
その他	24,209	12,122
営業外費用合計	63,705	51,082
経常利益	1,045,669	3,431,656
特別利益		
固定資産売却益	2,106	11,623
投資有価証券売却益	-	11,371
特別利益合計	2,106	22,994
特別損失		
減損損失	18,000	-
固定資産売却損	13,821	-
固定資産処分損	3,696	96
投資有価証券売却損	-	41
投資有価証券評価損	125,310	-
事務所移転費用	13,343	-
特別損失合計	174,171	137
税金等調整前四半期純利益	873,603	3,454,513
法人税、住民税及び事業税	271,103	835,910
法人税等調整額	246,333	270,236
法人税等合計	517,436	1,106,147
四半期純利益	356,166	2,348,365
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,429	13,833
親会社株主に帰属する四半期純利益	319,736	2,334,532

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月21日 至 2024年12月20日)
四半期純利益	356,166	2,348,365
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,434,927	766,672
退職給付に係る調整額	△57,324	△47,593
その他の包括利益合計	1,377,603	719,079
四半期包括利益	1,733,769	3,067,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,697,340	3,053,611
非支配株主に係る四半期包括利益	36,429	13,833

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月15日 定時株主総会	普通株式	633,903	25	2023年3月20日	2023年6月16日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2022年12月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式136,100株の取得を行っています。この結果、単元未満株式の買取りによる取得を含め、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が119,234千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が939,220千円となっています。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年3月21日 至 2024年12月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年6月18日 定時株主総会	普通株式	680,938	27	2024年3月20日	2024年6月19日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2024年3月11日開催の取締役会決議に基づき、自己株式415,400株の取得を行っています。この結果、単元未満株式の買取りによる取得を含め、当第3四半期連結会計期間末において、自己株式が450,044千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,389,323千円となっています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	建設工事業	商業施設運営業			
売上高					
外部顧客への売上高	33,986,437	387,801	34,374,238	—	34,374,238
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	33,986,437	387,801	34,374,238	—	34,374,238
セグメント利益	544,088	97,360	641,448	—	641,448

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年3月21日 至 2024年12月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建設工事業	商業施設運営業			
売上高					
外部顧客への売上高	36,584,775	382,875	36,967,650	—	36,967,650
セグメント間の内部売上高又は振替高	15,679	—	15,679	△15,679	—
計	36,600,454	382,875	36,983,329	△15,679	36,967,650
セグメント利益	2,857,997	114,922	2,972,919	△11,680	2,961,239

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれん及び顧客関連資産を除く無形固定資産に係る償却費を含む。)、のれんの償却額及び顧客関連資産償却費は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月21日 至 2024年12月20日)
減価償却費	354,460千円	382,675千円
のれんの償却額	155,605千円	155,605千円
顧客関連資産償却費	26,357千円	26,357千円

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間（自 2023年3月21日 至 2023年12月20日）

(単位：千円)

項目	建設工事業					商業施設 運営業	合計
	建築・土木	空調・衛生	電気・通信	水処理 プラント	冷凍・冷蔵		
一定期間にわたり移転される財又はサービス							
建設	1,421,092	20,885,545	5,283,459	3,945,251	1,213,779	—	32,749,128
設備等の メンテナンス	—	1,186,583	—	—	—	—	1,186,583
不動産管理	—	—	—	—	—	325,201	325,201
一時点で提供される財							
物品等の 販売	14,426	—	—	25,150	—	62,600	102,177
顧客との契約 から生じる収 益	1,435,519	22,072,129	5,283,459	3,970,401	1,213,779	387,801	34,363,091
リース収益	—	11,147	—	—	—	—	11,147
外部顧客への 売上高	1,435,519	22,083,276	5,283,459	3,970,401	1,213,779	387,801	34,374,238

(注) リース収益は、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号 2007年3月30日）に基づくものです。

当第3四半期連結累計期間（自 2024年3月21日 至 2024年12月20日）

(単位：千円)

項目	建設工事業					商業施設 運営業	合計
	建築・土木	空調・衛生	電気・通信	水処理 プラント	冷凍・冷蔵		
一定期間にわたり移転される財又はサービス							
建設	1,959,425	23,860,531	4,396,335	2,777,307	2,267,750	—	35,261,350
設備等の メンテナンス	—	1,259,299	—	—	—	—	1,259,299
不動産管理	—	—	—	—	—	248,529	248,529
一時点で提供される財							
物品等の 販売	19,518	—	—	33,533	—	134,345	187,397
顧客との契約 から生じる収 益	1,978,944	25,119,831	4,396,335	2,810,841	2,267,750	382,875	36,956,577
リース収益	—	11,073	—	—	—	—	11,073
外部顧客への 売上高	1,978,944	25,130,904	4,396,335	2,810,841	2,267,750	382,875	36,967,650

(注) リース収益は、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号 2007年3月30日）に基づくものです。

3. 補足情報

(1) 連結受注実績内訳

(単位：千円)

種類別		2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期	比較増減	増減率
建設工 事業	建 築 ・ 土 木	1,685,997 (3.8%)	2,084,776 (4.0%)	398,779	23.7 %
	空 調 ・ 衛 生	26,283,079 (59.6)	36,555,183 (69.5)	10,272,104	39.1
	電 気 ・ 通 信	8,315,535 (18.8)	6,485,210 (12.3)	△1,830,325	△22.0
	水 処 理 プ ラ ン ト	5,204,325 (11.8)	4,044,849 (7.7)	△1,159,475	△22.3
	冷 凍 ・ 冷 蔵	2,256,531 (5.1)	3,041,633 (5.8)	785,101	34.8
	リ ー ス (空調・衛生)	11,147 (0.0)	11,073 (0.0)	△74	△0.7
	計	43,756,616 (99.1)	52,222,726 (99.3)	8,466,110	19.3
商 業 施 設 運 営 業	387,801 (0.9)	382,875 (0.7)	△4,926	△1.3	
合 計	44,144,418 (100.0)	52,605,601 (100.0)	8,461,183	19.2	

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注実績内訳

(単位：千円)

区 分	2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期	比較増減	増減率
建 築 ・ 土 木	1,398,024 (3.8%)	1,841,153 (3.9%)	443,129	31.7 %
空 調 ・ 衛 生	24,350,259 (66.5)	34,946,951 (74.6)	10,596,692	43.5
電 気 ・ 通 信	3,390,937 (9.3)	2,994,612 (6.4)	△396,325	△11.7
水 処 理 プ ラ ン ト	5,181,799 (14.2)	4,013,340 (8.6)	△1,168,458	△22.5
冷 凍 ・ 冷 蔵	2,256,531 (6.2)	3,041,633 (6.5)	785,101	34.8
リ ー ス (空調・衛生)	11,147 (0.0)	11,073 (0.0)	△74	△0.7
合 計	36,588,700 (100.0)	46,848,764 (100.0)	10,260,064	28.0

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率